
長建 協 発第 １６６号

平成２４年７月２０日

会 員 各 位

社団法人 長崎県建設業協会

会 長 谷 村 隆 三

［ 公 印 省 略 ］

「建設資材・労働力需要実態調査」の実施について

かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。

この度、国土交通省におきまして標記調査が実施されることとなり、全建を通

じ同省土地・建設産業局建設市場整備課労働資材対策室長より別添のとおり協力

依頼がまいっております。

今回の調査は、平成２３年度内に着工された契約額５００万円以上の建築工事

（新・増築）が対象となっており、施工金額、使用資材量、労働者数等を集計し、

請負金額及び施工面積あたりの資材量、就業者数（金額原単位、面積原単位）を

算出することにより、主要建設資材の需要予測や建設労働需給調査等に活用し、

建設資材及び労働力の需給の安定化対策の推進を図ることを目的として実施さ

れます。

また、同調査は、すべての会員企業を対象としたものではございませんが、建

設資材及び労働力の需給の安定化を推進するための基礎資料となりますので、調

査依頼がございましたら、同調査の趣旨をご理解賜り、ご協力いただきますよう

お願い申し上げます。

なお、同調査は、７月１７日（火）に配布される予定となっておりますことと、

本調査は、予備調査結果から調査対象工事を抽出し、１０月中旬～１２月上旬に

調査が行われる予定となっておりますことを申し添えます。

☆ お問い合わせ先

国土交通省土地・建設産業局

建設市場整備課労働資材対策室 資材係 担当：田崎

ＴＥＬ ０３－５２５３－８１１１（内線２４８６４）


